

CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO BÁSICO DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO

CNPJ: 15.530.168/0001-86

Endereço: Praça João José da Trindade, 69, bairro Industrial, Boquim, Sergipe, CEP: 49.360-000

Site: www.conscensul.com.br / E-mail: conscensul@hotmail.com

Contatos: Superintendente - 79 9 9823-2469

Ata de Reunião do SEP (Setor de Parcerias) do CONSCENSUL, para análise do Processo da MIP (Manifestação de Interesse Privado) nº 01/2023-CONSCENSUL, realizada no dia 10 de novembro de 2023.

Aos 10 (dez) dias do mês de novembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), em reunião presencial, na sede do CONSCENSUL, localizada na Praça João José Trindade, 69, bairro Industrial, Boquim, Sergipe, com início às 08:30h, ocorreu a primeira reunião do SEP (Setor de Parcerias) do CONSCENSUL, para análise do Processo da MIP (Manifestação de Interesse Privado) nº 01/2023-CONSCENSUL.

Na oportunidade o membro/Presidente do SEP (Setor de Parcerias) o Sr. Adaelson Francisco do Nascimento - Matrícula nº 02/2017, conduziu a reunião, dando boas-vindas e apresentou os demais membros do SEP (Setor de Parcerias) que conta com os seguintes servidores: Tailayne Nathaly Alves Andrade - Matrícula nº 22/2023 no cargo de membro/secretária e Alissandra Vidal Santos - Matrícula nº 17/2021, membro do SEP (Setor de Parcerias).

Aberta a Reunião, o presidente do SEP (Setor de Parcerias), destacou que no dia 29 de Setembro 2023, última data do prazo para entrega dos estudos técnicos de viabilidade técnica, econômico-financeira e jurídica do Processo da MIP (Manifestação de Interesse Privado) nº 01/2023-CONSCENSUL, para concessão dos serviços de Manejo dos Resíduos Sólidos Urbanos do Consórcio Público de Resíduos Sólidos e Saneamento Básico do Sul e Centro Sul Sergipano, esclareceu ainda que o SEP (Setor de Parcerias) recebeu apenas um estudo técnico contendo 4 cadernos elaborado pelo Consórcio Orizon-Sunoak com data de 21 de Setembro de 2023.

Em seguida cada membro do SEP (Setor de Parcerias), recebeu os cadernos impressos e em arquivos digitais (no formato pdf), do Projeto referente a MIP nº 01/2023-CONSCENSUL, para verificar se o estudo atende os parâmetros técnicos, econômicos e ambientais previamente estabelecidos pelo Consórcio CONSCENSUL para atender os municípios consorciados:

- 1. CONSCENSUL-Diagnóstico e Estudos Preliminares Contendo 114 páginas;
- 2. CONSCENSUL-Modelagem Operacional e Estudos de Arquitetura e Engenharia Contendo 174 páginas;
- **3.** CONSCENSUL-Modelo Econômico-Financeiro e Plano de Negócios Contendo 84 páginas;
- 4. CONSCENSUL-Modelagem Jurídica Contendo 259 páginas.

De forma inicial, o grupo apresentou as dificuldades para a realização da primeira reunião, pois o período de entrega do projeto coincidiu com o Pacto Ambiental Lixão Mais Não! Proposto pelo Ministério Público do Estado de Sergipe juntamente com outros órgãos, culminando no fechamento de 37 lixões, dentre eles, 16 da região sul e centro sul ao qual o



CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO BÁSICO DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO

CNPJ: 15.530.168/0001-86

Endereço: Praça João José da Trindade, 69, bairro Industrial, Boquim, Sergipe, CEP: 49.360-000 Site: www.conscensul.com.br / E-mail: conscensul@hotmail.com

Contatos: Superintendente - 79 9 9823-2469

CONSCENSUL atua. Além do ato de encerramento das atividades do lixão, o Pacto também engloba diversas condicionantes, as quais os municípios necessitam de apoio direto da Equipe Técnica do CONSCENSUL, acarretando numa maior dificuldade para a apresentação e avaliação do projeto proposto.

Para conclusão dos trabalhos em tempo, o presidente do SEP (Setor de Parcerias), estabeleceu um cronograma de ação, marcando a próxima reunião para o dia 14/11/2023 para que todos os membros possam avaliar preliminarmente o material e para o dia 22/11/2023 uma posterior reunião para discussão e estabelecimento de pontos e dificuldades, se houver.

Para finalizar a reunião, Para finalizar a reunião, como não tinha, mas nada a tratar o presidente do SEP (Setor de Parcerias), agradeceu a presença de todos, franqueou a palavra e sem questionamentos, encerrou a reunião.

ADAELSON FRANCISCO DO NASCIMENTO

Matrícula nº 02/2017 Presidente do SEP (Setor de Parcerias)

TAILAYNE NATHALY ALVES ANDRADE

Matrícula nº 22/2023 Secretária do SEP (Setor de Parcerias)

ALISSANDRA VIDAL SANTOS

Matrícula nº 17/2021 Membro do SEP (Setor de Parcerias)

